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ÚVOD

Při výběru své práce jsem se chtěla držet několika zásad, které jsem si stanovila. Byly to

především následující.

Vztahovat své téma k dětem, jelikož s nimi již mnoha let každodenně pracuji a mám

zkušenosti se všemi věkovými kategoriemi. Baví mě je pozorovat, učit a nechávat se učit

od nich a celkově je rozvíjet.

Druhý aspekt byl ten, aby mě práce bavila a nějakým způsobem rozšířila, obohatila mé

znalosti a zkušenosti. Snažila jsem se proto zvolit téma, při kterém se vzdělám v oblasti,

která mě zajímá, a potenciálně bych se jí mohla zabývat v budoucnu.

Důležitým bodem pro mě byla možnost převést co nejpřirozeněji teorii do praxe, jelikož

svou práci chci stavět především na praktické části a výzkumu. Můj osobní pocit je takový,

že se při rozpravě o bakalářské práci dá hezky opřít o námi zjištěná fakta a zajímavosti

provázející výzkum. Celkově má pro mě pak práce hlubší význam než při pouhém

konstatování, již mnohokrát napsané, teorie.

Téma agresivita ke mně, dá se říci, přišlo samo, protože jsem si v různých dětských

sportovních klubech všimla narůstajících agresivních projevů u dětí a začalo mě zajímat,

proč tomu tak je. Od začátku mě nezaujala možnost, že bych psala pouze teoreticky

o agresivitě u dětí, protože na toto téma už bylo vydáno obrovské množství odborných

knih, článků, teorií a výzkumů. Jelikož mě v loňském roce velice oslovila

psychodiagnostika, přemýšlela jsem nad tím, jak tyto dvě oblasti propojit. Původně jsem

tedy myslela, že budu psát čistě o diagnostických nástrojích pro agresivitu, poté jsme se

ale s vedoucím práce shodli na tom, že by toto téma bylo příliš složité a navíc pro něj

nestuduji příslušnou aprobaci a museli jsme tak upravovat a měnit. Po mnoha týdnech,

kdy jsme společně diskutovali nad možnostmi, jsme se dostali k projektivním metodám

a k nápadu, že bychom mohli vybrat některé z nich a vztáhnout je právě k naší agresivitě.

Je pravda, že ve chvíli, kdy začínám práci psát, pořádně nevím, jak praktická část dopadne,

zdali se mi vůbec podaří a celá práce je zahalena v lehkém oblaku nejistoty a očekávání.

Pokud bych měla říci, na co se ve své práci těším nejvíce a současně z čeho mám určité

obavy, je to rozhodně využití projektivních technik. Je velice lákavé, že dostanu příležitost

nahlédnout do čisté psychologie a uvidím, jak se tyto techniky zadávají a vyhodnocují.
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Tím budu mít možnost zjistit, zda by mě tato oblast zajímala i do budoucna. Zároveň si ale

jasně uvědomuji, že mé vzdělání zdaleka nedosahuje úrovně, kdy bych mohla něco sama

vyhodnocovat a dělat z určitých výsledků závěry. Z tohoto důvodu vím, že práce bude

značně náročná.

Přeji si, aby byla výsledná práce zajímavá a alespoň minimálně obohatila její následné

čtenáře. Mým cílem je opřít se v praktické části o tu teoretickou a co nejvíce je propojit

dohromady. Za příjemný bonus budu považovat to, když se dočkám alespoň jednoho

takzvaného aha-efektu.

Co se týká členění celé práce, v teoretické části se budu nejprve věnovat samotné

agresivitě, kdy připomenu dosud známé, nejzásadnější poznatky k tématu. Dále pak

mladšímu školnímu věku, kdy se budu zabývat vývojovými změnami v psychice těchto

dětí. Následně charakterizuji obecně projektivní metody a poté také tři konkrétní, mnou

vybrané a využívané v této práci. Do závěru první části uvedu některé významné

případové studie související s mým tématem.

V praktické části nejprve popíši metody a cíle výzkumu a zadávání. Následovat bude

předvýzkum; jeho cíle, respondenti, průběh testování a získané závěry. Navážu nejdelším

a nejzásadnějším úsekem své práce, samotným výzkumem. Budu se zabývat každým

respondentem zvlášť, průběhu testování, závěrečnému zhodnocení a nástinem

vyhodnocení projektivních metod. Sama nyní nevím, zda si budu odpovídat na nějaké

konkrétní otázky vzniklé v průběhu psaní teorie, či zda budu chtít potvrzovat nebo

vyvracet nějaké domněnky. Ve svém závěru zhodnotím své objevy, potvrzení, zklamání

a pocity. Přála bych si, abych dokázala přijít s něčím zajímavým.
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1 AGRESIVITA A AGRESE

Pojem agresivita, z latinského slova aggressivus, nese řadu významů. V tom nejširším se

definuje jako dispozice k agresivnímu chování. Znamená to, že každý člověk nějaké tyto

vrozené předpoklady má, jelikož by bez nich nebyl schopen existovat v běžném životě.

V o něco užším smyslu se vysvětluje pojem agresivita jako „schopnost organizmu

mobilizovat síly k zápasu o dosažení nějakého cíle a schopnost vzdorovat těžkostem“

(Martínek, 2009, str. 9). Samotný překlad z latiny zní, agresivita je útočnost, tedy určitý

postoj, nebo vnitřní pohotovost k agresi (Martínek, 2009, str. 9). Z této věty vyplývá, že je

důležité si uvědomit, co pojmy agresivita a agrese znamenají a v čem se liší, protože jsou

často zaměňovány.

Pojem agrese, z latinského slova agressio označuje konkrétní jednání (Martínek, 2003,

str. 9). Definice od Hartlových zní: agrese je „útočné či výbojné jednání, projev

nepřátelství vůči určitému objektu, úmyslný útok na překážku, osobu, předmět stojící

v cestě k uspokojení potřeby“ (Hartl a Hartlová, 2000, str. 22). U takového jednání je

důležité zdůraznění slovního spojení „úmyslný útok“, kdy daná osoba vyloženě útočí na

objekt se zásadním záměrem ublížit.

V zcela nejjednodušším shrnutí se dá říci, že agrese je projev agresivity v chování člověka

(Martínek, 2009, str. 9).

Pokud bychom chtěli uvést konkrétní příklad u dětí, představme si následující situaci.

Máme třídu na prvním stupni ZŠ. Jejím členem je i chlapec Tonda. Je to premiant, dobře se

učí, je snaživý, když se mu ale něco nepovede, má zvýšenou tendenci reagovat

nepřiměřeně prudce a vznětlivě. Několikrát už se mu stalo, že když dostal z testu dvojku

nebo trojku, vztekal se, snažil se vyhádat si lepší známku, prudce hodil se žákovskou

knížkou nebo s penálem. Ostatní děti si toho všímají a mají z toho legraci. Když se situace

opakuje vícekrát, děti ucítí šanci, jak se pobavit o přestávkách a začínají Tondu

provokovat. Nejprve na něj pokřikují různé věty, aby zostudily jeho chování. Tonda na to

reaguje okamžitě, nejprve zpátky slovními útoky a poté i snahou děti, které se mu

posmívají, mlátit nebo jim ničit věci.

AGRESIVITA A AGRESE

7

Teoreticky dochází k tomu, že jev, kdy se snaží Tonda ublížit nějakému dítěti nebo něčí

věci, je agrese, je to projev agresivity, tedy projev zvýšené tendence se takto chovat. Je

dosti možné, že pokud by nedocházelo k provokacím na chlapce, Tondovy vnitřní

předpoklady by se vůbec takto nemusely projevit navenek.

Nyní se vzdálíme od konkrétních definic a vysvětlíme pojmy obecněji.

Agresivita je přirozený projev každé živé bytosti, je to ve své podstatě charakteristický

znak lidské osobnosti. Člověk, který disponuje pouze velice nízkou mírou agresivity, je

schopen bez problému dosáhnout kompromisu, a to i ve vypjatých, krizových situacích.

Svému okolí je většinou sympatický, působí diplomaticky (Martínek, 2009, str. 9). Otázkou

zůstává, nakolik je schopen si prosadit svou. Naopak člověk disponující vysokou mírou

agresivity, často jedná ve vypjatých situacích prudce a impulzivně reaguje i na podněty, na

které by neměl. Bývá s ním složitá komunikace, jelikož je často vztahovačný a urážlivý.

Snadno se pak stane, že od něj okolí ustupuje a nerado s ním jedná, což vede k tomu, že je

opět agresivní, cítí se vyloučen nebo přecházen a vše se dostává do jakéhosi bludného

kruhu (Martínek, 2009, str. 9).

Jiřina Prekopová ve spolupráci s Christel Schweizeorovu ve své publikaci Děti jsou hosté,

kteří hledají cestu, zmiňují fenomén agresivity v celé jedné kapitole. Agrese je podle nich


[…]


dvě odpovědi by se mohly připočítat k právě té druhé kategorii, než jsme učinili.

U prvního respondenta tvořily odpovědi u osmé kategorie více než třetinu všech. Můžeme

se tedy domnívat, že se snaží konstruktivně dosáhnout některých svých cílů. Při desáté

kartě, kdy měl vymyslet libovolnou činnost ruky, uvedl: „Hraje na počítači.“
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U druhého respondenta se neobjevila jediná odpověď spadající do nejčastěji uváděné

kategorie. Součet odpovědí u druhé a třetí kategorie je 7, což tvoří více než polovinu

všech. Zde se nám potvrzuje domněnka, že by tyto děti mohly často odpovídat do

kategorií TEN a AGG. Při desáté kartě uvedl bez většího přemýšlení: „Prosí.“ Na tuto

odpověď dost možná přišel v okamžité vzpomínce na svůj třídní kolektiv, kdy nám říkal, že

se mnohokrát dostává do submisivní pozice šikanovaného.

Třetí respondent měl nejvyšší skóre u desáté části, konkrétně pět odpovědí. Měl ale

pouze jednu odpověď spadající pod agresivní. Pravděpodobně tedy plýtvá energií na věci,

které mu nepřináší žádný užitek. Při desáté kartě uvedl: „Ukazuje, zavolej mi.“

Čtvrtý respondent nám nepotvrdil výše uvedené poznatky, jelikož v druhé kategorii

neuvedl ani jednu odpověď a v té třetí pouze jednu. V těch ostatních vyplněných měl

relativně rovnoměrné skóre, mírně převažovala kategorie aktivity. Jako jediný dvakrát

odpověděl do jedenácté kategorie, tedy CRIP, konkrétně: „Je zraněná.“ a „Uvolněná,

spadla na zem.“ CRIP spadá do maladjustačních kategorií a je z nich tou nejběžnější

(Friedrich, Nociar, 1991, str. 30).
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ZÁVĚR

Na závěr práce se pokusím sumarizovat zjištěné závěry našeho výzkumu. Myslím si, že

zvolené projektivní metody byly vybrány správně, jelikož se v nich mnohokrát potvrdily

výpovědi chlapců a poměrně důvěryhodně odkazovaly na problémy, které mají. U všech

takovýchto technik je samozřejmě nutností, kombinovat je s dalšími diagnostickými

nástroji. Zde se mi velmi osvědčilo pozorování a zejména pak rozhovor.

Pokud bych měla jít po jednotlivých částech testování, je důležité se na ně podívat ze

dvou úhlů pohledu. Z prvního, toho mého, kdy jsem opravdu jen obecně hledala určité

znaky spojené s agresivitou. Tam by nejvíce ukázal Hand test, kdy mi krásně vyšlo, že

agresivní projevy u našich respondentů vychází především z jejich neurotických

a úzkostných stavů. Z druhého pohledu, tedy pokud by testy důsledně vyhodnocoval

psycholog zabývající se přímo těmito metodami, by pravděpodobně nejvíce ukázaly

kresby stromů. Ty ukazovaly zejména prožitá traumata dětí, jejich záporné sebehodnocení

a neuspokojivé vztahy v rodině. Nedokončené věty neprokázaly nic nového, či zásadního,

nejspíš proto, že průměrně nebo nadprůměrně inteligentní chlapci dokázali vycítit, co by

asi tak měli odpovídat, aby to nebylo „úplně špatně“.

Ve shrnutí můžu říci, že u všech dětí se shodně projevily znaky vedoucí k agresivnímu

chování a že se mi, myslím, podařilo poukázat na možné příčiny jejich agresivního

chování.

Celkově mi práce strávená nad tímto tématem byla obrovským přínosem a zejména

spolupráce s psychology ve středisku a možnost nahlédnout do diagnostiky mne utvrdila

v tom, že bych u psychologie ráda zůstala nadále.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá diagnostikou agresivity u dětí v mladším školním věku.

Snaží se přijít na to, zdali jsou vybrané projektivní metody schopny prokázat agresi

u problémových dětí. Teoretická část práce zpracovává nejdůležitější poznatky týkající se

agresivity, mladšího školního věku a projektivních metod. V textu jsou uvedeny některé

přehledové studie, které byly k tomuto tématu vydány. Praktická část je propojena s částí

teoretickou a věnuje se výzkumu, ve kterém byl (pod odborným dohledem poradenského

psychologa) využíván Baum test, Nedokončené věty a nedokončený příběh, Hand test,

pozorování a rozhovor. Výzkum prokázal schopnost některých projektivních metod

poukázat na agresivní tendence dětí, zejména pokud jsou použity v kombinaci s dalšími

diagnostickými nástroji. Pro konkrétnější výsledky by bylo vhodné testovat další možné

kombinace různých diagnostických metod.

Klíčová slova: agrese, agresivita, mladší školní věk, projektivní metody, Baum test,

Nedokončené věty, Nedokončený příběh, Hand test, předvýzkum, výzkum

SUMMARY

This bachelor thesis deals with diagnosis of aggressiveness among children in middle

childhood. The aim of the thesis is to discover possibilities of projective methods to prove

aggression by troubled children. The theoretical part contains the most important

findings about the aggressiveness, the middle childhood and the projective methods. It

also includes some of digest studies which are connected to this topic. The practical part

is connected with the theoretical part and it deals the survey research, in which (with the

supervision of professional psychologist) the Baum test, Unfinished sentences, Unfinished

story, Hand test, observing and the interview were used. The survey research proved the

ability of some projective methods to point out the aggressive tendency of the children,

especially if they are used in combination with other diagnostic methods. For more

particular results it would be ideal to test other possible combination various diagnostic

methods.

Key words: aggression, aggressiveness, Middle childhood, projective methods, digest

studies, Baum test, Unfinished sentences, Unfinished story, Hand test, pilot

study, survey research
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