ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Barbora PRŮŠOVÁ**

Název práce: **PROJEKTIVNÍ METODY PŘI DIAGNOSTICE
AGRESIVITY U DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU**

Vedoucí práce: PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky dotazy :

V teoretické části autorka charakterizovala pojmy „agresivita“ a „agrese“, agresivně následně popsala z hlediska různých přístupů a zařadila ji dle jejích druhů do školního prostředí. Vytyčila také funkce agrese. Další kapitoly jsou správně věnovány psychologickému vývoji dětí mladšího školního věku a projektivním technikám. V závěru teoretické části autorka uvedla některé přehledové studie týkající se tohoto tématu. V textu je správně užito citace velice rozmanité odborné literatury, odkazy citací jsou správné, autorka prokázala velmi dobrou orientaci v této oblasti.

V praktické části své BP provedla autorka výzkumné šetření, jehož cílem bylo zjistit, zda vybrané projektivní techniky jsou schopny dokázat přítomnost agresivity u dětí v mladším školním věku. Před samotným výzkumným šetřením autorka

provedla předvýzkum. Při svém zkoumání dospívá k zajímavým závěrům, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- přínos BP pro pedagogickou praxi,
- posouzení, zda by mohli učitelé ve spolupráci se školními psychology využívat projektivních technik k odhalování agresivity dětí apod.)

Volba tématu BP je velice aktuální, neboť je známo, že agresivita dětí stoupá. Oceňuji invenci, vytrvalost a tvořivost, se kterou autorka přistupovala k psaní teoretické i praktické části své BP, byla vždy důsledná, trpělivě pátrala po zdrojích, skutečných autorech zkoumaných technik. Při analýzách prokázala ve spolupráci s psycholožkou velmi dobrou schopnost odborné výzkumné práce.

Autorka využila této BP k napsání práce v rámci soutěže SVOČ. S touto prací pak vyhrála katedrální kolo a ve fakultním kole při obhajobě prokázala výše popisované schopnosti a po velice úspěšné prezentaci se umístila na 3. místě.

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 10. května 2015

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí BP